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Suunnitelmaan liittyvät kartat ja liitteet 
Piirustus nro 1 Sijaintikartta     1:50 000 

Piirustus nro 2 Suunnitelmakartta, nykytilanne ja suunnitellut toimenpiteet  1:2 000 

Piirustus nro 3 Suunnitelmakartta, suunniteltu lopputilanne   1:2 000 

Piirustus nrot 4 -6 Poikkileikkaus A - A, B – B ja C – C         1:2 000 / 1:200 

Liite 1  Naapurikiinteistöt ja omistajien yhteystiedot 
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MAA-AINESTEN OTTOSUUNNITELMA 
MUTKANKANKAAT 
 
 
SUUNNITELMASELOSTUS 

1. Alueen sijainti 
Ottamisalue sijaitsee Limingan kunnassa noin 6,5 km Rantsilan keskustan pohjoispuo-

lella Jyväskyläntien itäpuolella. Lähin asutus sijaitsee Nakkulanperällä noin 1,3 km 

suunnitelma-alueen eteläpuolella.  

 

2. Suunnitelma-alueen kiinteistö, omistus ja hallinta 
Suunnitelma-alue sijaitsee Limingan kunnassa sijaitsevalla kiinteistöllä Härmälä 425-

402-62-26. Ottamisalueen kiinteistön omistaa Suomen valtio, hallinnoiva viranomainen 

Metsähallitus. Luvan hakija Kuljetuspolar Oy ja Metsähallitus ovat tehneet vuokrasopi-

muksen noin 12,2 ha alueesta, joka kattaa suunnitelma-alueen. 

 

3. Suunnitelma-alueen käyttö alueittain 
Suunniteltu ottamisalue sijoittuu vanhan ottamisalueen yhteyteen. Alueelta on otettu 

hiekkaa ja soraa todennäköisesti ennen maa-aineslain 555/1981 voimaantuloa. Otta-

minen kohdistuu vanhan ottamisalueen yhteyteen. Ottamisalueen pinta-ala on noin 

6,7485 ha, josta uuden ottamisen aluetta on noin 5,11 ha. Vanhaa vesialueena olevaa 

ottamisaluetta on noin 1,63 ha. Pintamaiden läjitykselle on varattu noin 1,7380 ha suu-

ruinen alue ottamisalueen koillispuolelta. 

 

4. Tiestö ja liikenne ottamisalueella 
Ottamisalueelle on olemassa oleva tieyhteys Jyväskyläntieltä (Vt 4). Etäisyys Jyväsky-

läntieltä ottamisalueen rajalle on noin 55 m. 

 

Ottamisalueen liikenne muodostuu ottamisalueelle kuljetettavasta kaivinkone ja pyörä-

kuormaajakalustosta sekä maa-ainesten kuljetuksessa käytettävistä kuorma-autoista. 
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5. Naapurikiinteistöt 
Maa-aineslain tarkoittamat rajanaapurit on esitetty liitteessä 1. 

 

6. Yleiskuvaus alueesta 
Suunnitelma-alue on vanhaa hiekan ja soranottoaluetta sekä metsätalousmaata. Van-

halle ottamisalueelle on muodostunut useita pohjavesialtaita, jotka ovat osittain muut-

tumassa kosteikkotyyppiseksi alueeksi. Koskemattoman alueen metsätyyppi on pää-

osin kitu- ja joutomaaksi luokiteltavaa ojitettua suota tai soistumaa. Suunnitelma-alu-

een maanpinnan korkeus vaihtelee +56.00 - 57.50 (N2000). Ottamisalueen lammen ve-

denpinta oli 14.7.2022 suoritetun GPS maastomittauksen mukaan tasolla +56.16. Ot-

tamisalueen kaakkoispuolella olevissa lammissa vedenpinta oli noin 35 – 40 cm kor-

keammalla. 

 
 

 

7. Ottamistoiminnan luvanvaraisuus ja aiemmat luvat 
Maa-aineslain 4 § 1. momentin mukaan ottamistoiminta on luvanvaraista toimintaa, 

ellei kyseessä ole kotitarvekäyttö asumiseen tai maa- ja metsätalouteen liittyen (4 § 2. 

momentti). Kiinteistön Härmälä 425-402-62-26 alueen ottamistoiminnasta ei löydy 

Näkymä suunnitelma-alueelta. Ortokuva 2022, Maanmittauslaitos 
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tietoja Suomen Ympäristökeskuksen Notto -tietokannasta, joka kattaa tiedot maa-ai-

nesluvista vuodesta 1998 alkaen. On todennäköistä, että ottamistoiminta kiinteistöllä 

Härmälä on ajoittunut aikaan ennen maa-ainesluvan 555/1981 voimaan tuloa. 

 
8. Kaavat ja rajoitukset 

 
8.1. Maakuntakaava 

Pohjois-Pohjanmaan maakuntakaavassa ei ole osoitettu suunnitelma-alueelle sijoittu-

via maa-ainesten ottamistoimintaan mahdollisesti vaikuttavia tai sitä rajoittavia kaava-

merkintöjä. 

 

  
Ote Pohjois-Pohjanmaan maakuntakaavojen yhdistelmäkartasta 

 
 

 

8.2. Yleiskaava ja asemakaava 
Suunnitellun ottamistoiminnan alueella ei ole yleiskaavaa, eikä asemakaavaa. 

 

8.3. Suojelualueet ja erityiset luontokohteet 
Ottamisalueella tai sen välittömässä läheisyydessä ei sijaitse suojelualueita ja erityi-

siä luontokohteita.  

 

 

Ottamisalue 
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8.4. Muinaismuistot ja argeologiset kohteet 

Ottamisalueella tai sen välittömässä läheisyydessä ei sijaitse muinaismuistoja tai ar-

geologisia kohteita. Lähimmät erityiset luontokohteet ovat Kärsämänjoen varteen si-

joittuva Ruukinkosken alue ja tervahauta. Etäisyys Ruukinkosken kohteisiin on noin 

800 metriä. 

 

 
Kuvakaappaus Museoviraston karttapalvelusta 

 

9. Ottamistoiminta 
Alueen puusto poistetaan ja toimitetaan puunjalostuksen raaka-aineeksi tai energia-

puuksi. Alueelta poistettavat kannot läjitetään pintamaiden läjitysalueelle ja haketetaan 

energiapuuksi noin kahden vuoden kuluttua. Ottamisalueen kenttäkerros ja pintamaat 

muodostuvat kuntasta ja turvemaasta. Pintamaa-aines läjitetään ottamisalueen 

Ottamisalue 
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koillispuolella olevalle läjitysalueelle suunnitelmakartalla 2 ja leikkauspiirustuksessa 4 

ja 5 esitetyllä tavalla. 

 

Ottamistoiminta etenee ottamisalueen länsireunalta alueen itäreunaa kohti. Ottaminen 

on osittain vedenpinnan alaista ottamista. Vanhalta ottamisalueelta varaudutaan hyö-

dyntämään käyttökelpoinen maa-aines alueelle aiemmin muodostunutta lampea sy-

ventämällä. Syventämisellä on vedenlaatua parantava vaikutus. Ottaminen suoritetaan 

tela-alustaisella kaivinkoneella ja kauhakuormaajalla.  

 

Ottamistoiminnan aikana luiskat muotoillaan 1:3 kaltevuudella. Suunniteltu alin pohjan-

taso on noin +53.50 N2000 järjestelmässä. Ottamissyvyys vaihtelee 3 – 5 metriin. 

Ottamisalueen länsireunoille rakennetaan ajotiet, jotka estävät veden virtauksen ja 

maaston vettymisen ottamisalueen ja valtatien välisellä alavalla maastonosalla. Ajotei-

den korkeus vaihtelee +56.50 – 57.50. Ottamisalueen pohjois-, itä- ja länsipuolella 

luontainen maanpinnan korkeus on ylempänä, kuin suunniteltu lammen tuleva veden-

pinnan korkeus.  

 

10. Saatavat materiaalit 
Ottamisalueelta otetaan soraa ja hiekkaa noin 140 000 m3ktd (noin 210 000 tonnia). 

Laskennallinen vuotuinen otto on keskimäärin n. 14 000 m3ktd (21 000 tn) 10 vuoden 

ottoajalla.  

 

11.  Pohjaveden tarkkailu ja suojelu 
Ottamisalue ei sijaitse tärkeällä pohjavesialueella. Ottamisalueen läheisyydessä sijait-

see pohjavesiluokituksesta poistettu Ruukinkankaan pohjavesialue. Lähin luonnontilai-

nen vesistö on Kärsämänjoki, joka virtaa noin 0,8 km etäisyydellä suunnitelma-alueelta 

etelään. Arvioitu pohjavedenpinta suunnitelma-alueella tulee olemaan ottamisen päät-

tyä noin +56.20 N2000.  

 

Ottamisalueella ei säilytetä poltto- tai voiteluaineita. Alueella käytettävissä työkoneissa 

tarvittava polttoaine kuljetetaan alueelle tiekuljetukseen hyväksytyissä polttoainesäili-

öissä. Koneiden huolto tapahtuu urakoitsijoiden huoltotiloissa. Ottamistoiminnan har-

joittaja tarkkailee aistihavainnoin pohjaveden laatua louhokseen kertyvästä ja sieltä 

pois pumpattavasta vedestä.  

 

Mikäli pohjaveden värissä tai hajussa havaitaan poikkeamia, on toiminnan harjoittaja 

velvollinen ilmoittamaan havainnoista ottamistoimintaa valvovalle viranomaiselle ja 

järjestämään tarvittaessa vesinäytteiden näytteenotto. 
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12. Kaivannaisjätteen jätehuoltosuunnitelma 
Alueella syntyvän kaivannaisjäte muodostuu kenttäkerroksessa olevasta kuntasta 

sekä pintamaan turvekerroksesta. Pintamaat läjitetään ottamisalueen koillispuolelle 

varattavalle läjitysalueelle. 

 

Ottamissuunnitelman liitteenä on Ympäristöhallinnon lomake ”Kaivannaisjätteen jäte-

huoltosuunnitelma”. 

 

13. Jälkihoitotyöt 
Jälkihoitotöitä tehdään vaiheittain ottamisen ottamistoiminnan etenemisen mukaan. 

Luiskat muotoillaan 1:3 kaltevuudella. 

 

Ottamistoiminnan päätyttyä alueelle muodostuu noin 6,6 ha suuruinen pohjavesiallas, 

jonka syvyys vaihtelee 3 – 5 m. Pohjavesialtaan riittävä laajuus ja syvyys edesauttavat 

säilyttämään vedenlaadun hyvänä. Toiminnan päätyttyä arvioitu vedenpinnan korkeus 

on noin +56.20 (N2000).  

 

14. Kartta 
Suunnitelman karttojen pohja-aineistoina on käytetty Maanmittauslaitoksen avointen 

aineistojen tiedostopalvelusta (Avoimen tietoaineiston lisenssi CC 4.0) 5/2022 ladattuja 

maastotietokantaa, rasterikarttoja, ortoilmakuvaa sekä laserkeilausaineistoa. Suunni-

telmakartat ovat ETRS-TM35 koordinaatistossa ja N2000 korkeusjärjestelmässä. Kor-

keustietoja on täydennetty GNSS maastomittauksilla 14.7.2022. 

 
 

15. Suunnitelma 
Suunnitelman on tilannut ja tarkastanut Kuljetuspolar Oy:n puolesta Lasse Himanka. 

Suunnitelman on laatinut Ari Matkaselkä Oulaisista. 

 

16. Seuranta 
Ottamisluvan hakija Kuljetuspolar Oy tarkkailee ottamisalueen laajuutta, ottamis-

syvyyttä sekä pohjaveden laatua.  

 
 

Oulaisissa 17.7.2022 
   Ari Matkaselkä  
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